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前  言

本标准按照GB/T 1.1给出的规则起草

本标准代替CJ/T394-2012《电磁式燃气紧急切断阀》，与CJ/T394-2012相比主要技术内容变化如下：

—— 取消储能模块及相关描述(见2012版的附录A)；

—— 取消电磁兼容要求(见2012版的6.16)；

—— 修改外部气密性的泄漏量（见6.3,2012版的6.3）；

—— 对术语、定义、分类做了新的规定（见第3章、第4章, 2012版的第3章、第4章）；

—— 增加流量和流量系数的要求（见6.7）；

—— 增加紧急切断性能要求（见6.8）；

—— 增加橡胶件耐燃气性能要求（见5.1.3、5.2.2、6.15）；

—— 增加非防爆结构的防引爆试验要求和试验方法（见附录A.8）。，
本标准由住房和城乡建设部标准定额研究所提出。

本标准由住房和城乡建设部燃气标准化技术委员会归口。

本标准起草单位：
本标准主要起草人：
本标准所代替标准的历次版本情况为：

──CJ/T394─2012
电磁式燃气紧急切断阀
1　 范围

本标准规定了电磁式燃气紧急切断阀（以下简称切断阀）的术语和定义、分类和型号、结构与材料、要求、试验方法、检验规则、标志、标签、使用说明书以及包装、运输、储存。

本标准适用于最大工作压力不大于0.4MPa、公称尺寸不大于DN300、工作温度范围-20℃～60℃，与城镇燃气安全控制系统实现联动，以电磁力直接或间接驱动的电磁式燃气紧急切断阀。

符合本标准的电磁式燃气紧急切断阀,不具有耐火和备电功能。

2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 191  包装储运图示标志
GB/T 699  优质碳素结构钢

GB/T 700  碳素结构钢
GB/T 1047  管道元件 DN（公称尺寸）的定义和选用
GB/T 1173  铸造铝合金
GB/T 1220  不锈钢棒
GB/T 1239.2  冷卷圆柱螺旋弹簧技术条件 第2部分 压缩弹簧
GB/T 1348  球墨铸铁件

GB/T 2100  一般用途耐蚀钢铸件

GB/T 3191  铝及铝合金挤压棒材 

GB/T 3452.1  液压气动用O形橡胶密封圈 第1部分：尺寸系列及公差

GB/T 3452.2  液压气动用O形橡胶密封圈 第2部分：外观质量检验规范

GB 3836 （所有部分）爆炸性环境

GB 4208  外壳防护等级（IP代码）

GB/T 5013.1  额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆 第1部分：一般要求

GB/T 5023.1  额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电缆 第1部分：一般要求
GB/T 5231  加工铜及铜合金牌号和化学成分
GB/T 7306.1  55゜ 密封管螺纹 第1部分：圆柱内螺纹与圆锥外螺纹
GB/T 7306.2  55゜ 密封管螺纹 第2部分：圆锥内螺纹与圆锥外螺纹
GB/T 9113  整体钢制管法兰 
GB/T 9440  可锻铸铁件
GB/T 12220  工业阀门  标志

GB/T 12221  金属阀门  结构长度
GB/T 12225  通用阀门  铜合金铸件技术条件
GB/T 12226  通用阀门  灰铸铁件技术条件

GB/T 12227  通用阀门  球墨铸铁件技术条件

GB/T 12229  通用阀门  碳素钢铸件技术条件

GB/T 13384  机电产品包装通用技术条件
GB/T 13819  铜及铜合金铸件

GB/T 15114  铝合金压铸件
GB/T 17213.2  工业过程控制阀 第1部分：控制阀术语和总则

GB/T 17241.6  整体铸铁法兰
GB/T 23934  热卷圆柱螺旋压缩弹簧 技术条件
GB 50016  建筑设计防火规范

GB 50058  建筑危险环境电力装置设计规范

HG/T 20592  钢制管法兰（PN系列）

HG/T 20615  钢制管法兰（Class系列）

JB/T 106  阀门的标志和涂漆

GB/T 21465 阀门 术语
3　 术语和定义
GB 3836、GB 50058、GB/T 21465、GB/T 17213.2中确立的以及下列术语和定义适用于本文件。

电磁式燃气紧急切断阀  electro-magnetic emergency shut-off valve for gas

安装在燃气系统中，当切断阀上的电磁线圈接收到外部电信号时，通过电磁力直接或间接驱动实现自动关闭，并且只允许手动复位的阀门。
电磁线圈 electromagnetic coils
包括线圈本体、壳体、电路、复合物、电缆等（可不包含动铁芯、定铁芯及隔磁管）能按参数要求产生电磁力的部件。
常闭式电磁切断阀 often closed electromagnetic shut-off valve

电磁线圈在得电状态下，阀门处于开启状态，当电磁线圈断电后，阀门立即关闭。

常开式电磁切断阀  often open the electromagnetic shut-off valve 

电磁线圈在断电状态下，阀门处于开启状态，当电磁线圈得电后，阀门立即关闭。
4　 分类和型号
4.1　 分类

切断阀的分类方式和类别，见表1。
表1　 切断阀的分类方式和类别
	序号
	分类
	类别

	1
	连接方式
	法兰连接、螺纹连接

	2
	控制方式
	常开式、常闭式

	3
	使用区域类型
	防爆型、非防爆型


4.2　 型号

4.2.1　 型号编制

 [image: image1.png]DROF]
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注： 控制型式：常开式，K；常闭式，B。

自定义号可以是汉语拼音字母也可以是数字或混编，允许标出螺纹连接用L，法兰连接F可省略；以及其他功能代号、改进代号等有关内容。

4.2.2　 示例

公称尺寸为DN100、公称压力为PN16、最高工作压力0.4MPa，常闭式法兰连接电磁式燃气紧急切断阀表示为：DRQF-100-16/0.4B。
公称尺寸为DN15、公称压力为PN16、最高工作压力0.2MPa，常开式螺纹连接的电磁式燃气紧急切断阀表示为: DRQF-15-1.6/0.2KL。
4.3　 基本参数
4.3.1　 公称尺寸DN系列

15，20，25，（32），40，50，（65），80，100，（125），150，200，250，300，并符合GB/T 1047的规定，括号内的尺寸不推荐使用。

4.3.2　 公称压力PN系列

   4，6，10，16。
4.3.3　 工作环境
  切断阀工作温度范围为-20℃～60℃，相对湿度5%～95%。
4.3.4　 切断动作时间

  从切断阀电磁线圈接受到外部发出的切断电信号到阀瓣与阀座关闭的时间，应符合表2的规定。

表2　 切断动作时间

	公称尺寸(DN)
	切断动作时间(S)

	15～50
	≤1

	65～200
	≤2

	250～300
	≤3


4.3.5　 额定电压

电磁线圈的额定电压应符合表3的规定

表3　 电磁线圈额定电压（V）

	 交流（AC）
	直流（DC)

	220
	6
	12
	24
	36


5　 材料与结构
5.1　 材料

5.1.1　 一般要求

用于制造切断阀零部件的材料，应具有耐城镇燃气的性能。

用于制造切断阀承压部件的材料，应附有生产单位的质量证明书。切断阀制造商应按质量证明书对材料进行验收，必要时应进行复验。

5.1.2　 金属材料 

宜采用符合表4规定的金属材料，允许采用同等或同等级以上其他材料。其力学性能、化学性能、热处理等均应符合相关标准的规定。

表4　 常用金属材料

	材料
	牌号
	标准号

	灰铸铁
	HT200、HT250
	GB/T 12226

	球墨铸铁
	QT400－15、QT400－18、QT500－7、QT400－18L
	GB/T 12227、GB/T 1348

	可锻铸铁
	KT300－06、KT300－08、KTH350－10
	GB/T 9440

	铸钢
	WCA、WCB、WCC
	GB/T 12229

	优质碳素钢
	25、35、40、45、30Mn25
	GB/T 699

	碳素钢
	Q235、Q345－D
	GB/T 700

	不锈钢铸件
	302、304
	GB/T2100

	不锈钢棒
	2Cr13、3Cr13、0Cr19Ni9、00Cr19Ni10
	GB/T 1220

	铜合金铸件
	ZCuZn40Pb2
	GB/T13819、GB/T12225

	铜合金锻件（棒）
	HPb59－1
	GB/T5231

	铸造铝合金
	ZL101A、ZL102、ZL104
	GB/T1173

	锻造铝合金
	6061
	GB/T3191

	铝合金压铸件
	LY107、LY112
	GB/T15114


弹簧应采用碳素钢、合金钢或不锈钢的弹簧钢丝制造，成品检验应按GB/T 1239.2的规定执行。

切断阀零件材料的选用应根据该零件的工作条件、制造工艺、质量要求以及经济合理性等因素综合考虑。

5.1.3　 橡胶材料

膜片及其他橡胶件应采用对工作介质有抗腐蚀能力的橡胶材料，膜片可用合成纤维增强。

膜片、阀垫、O形橡胶密封圈等橡胶件材料的物理机械性能及耐城镇燃气性能应符合附录B的规定。 

O形橡胶密封圈的选用和验收应符合GB/T 3452.1和GB/T 3452.2的规定。

橡胶件的表面应平滑，无气泡、缺胶和脱层等缺陷。
5.1.4　 电缆

电缆应符合GB/T5013.1和GB/T5023.1的规定。其他电气部件应符合相关标准规定。

凡与切断阀安装和连接有关的引出电缆、端子和接头应有标识说明，应保证在按制造商声明的方法安装、连接和运行时不易产生错误。

5.2　 结构

5.2.1　 设计压力

金属承压件（以下简称承压件）包括正常工作时承受压力的金属零部件、压差密封件失效后承压的金属或非金属零部件。设计压力不应小于最大进口压力的1.5倍，且不应小于0.4MPa。

5.2.2　 膜片的设计压力

当膜片所承受的最大压差ΔPmax<0.015MPa时，膜片设计压力不应小于0.02MPa；

当0.015MPa≤ΔPmax<0.4MPa时，膜片设计压力不应小于1.33ΔPmax；

5.2.3　 结构长度

内螺纹连接、法兰连接的结构长度应符合GB/T 12221的规定。 

5.2.4　 结构设计

公称尺寸小于等于DN50的切断阀设计成螺纹连接或法兰连接，公称尺寸大于等于DN50的切断阀设计成法兰连接。

整体铸铁法兰和钢制法兰的连接尺寸及密封面型式应符合GB/T 9113、GB/T 17241.6、HG/T20592、HG/T 20615的规定。

铝合金铸造法兰的连接尺寸及密封面型式应符合表5的规定。
表5　 PN16平面、突面铝合金整体铸造法兰               单位为毫米
	公称

通径

DN
	连接尺寸
	密封面
	法兰厚度            C
	法兰颈

	
	法兰

外径

D
	螺栓孔中心圆直径K
	螺栓

孔径

L
	螺栓
	d
	f
	
	N
	R

	
	
	
	
	数量

n
	螺纹

规格
	
	
	
	
	

	50
	165
	125
	18
	4
	M16
	99
	2
	30
	84
	5

	80
	200
	160
	18
	8
	M16
	132
	2
	30
	120
	6

	100
	220
	180
	18
	8
	M16
	156
	2
	30
	140
	6

	150
	285
	240
	22
	8
	M20
	211
	2
	40
	190
	8

	200
	340
	295
	22
	12
	M20
	266
	2
	45
	246
	8

	250
	405
	355
	26
	12
	M24
	319
	2
	45
	296
	10

	300
	460
	410
	26
	12
	M24
	370
	2
	50
	350
	10


螺纹连接应采用密封管螺纹，并应符合GB/T 7306.1和GB/T 7306.2的规定。

阀座直径宜等于公称通径（阀座直径与公称通径的差值为±2%内视为等通径），阀体的任意流通截面均不小于公称通径计算出的面积，阀口开度不小于阀口直径的四分之一，可不用提供流量系数。计算流量或压力损失时，可按直通管段计算。

阀座设计成缩径结构，在说明书中必须提供流量系数或压损参数。

公称通径大于等于DN50的切断阀宜设计有压差平衡装置。

切断阀复位必须采用手动复位方式。

切断阀宜设置手动切断装置。

切断阀宜设置阀位远传装置。

5.2.5　 防爆结构

防爆型结构的电磁线圈应取得防爆合格证，在燃气泄漏环境下运行应安全。其性能应符合附录A中A.8.1的要求。

5.2.6　 非防爆结构

非防爆型结构的电磁线圈的连接燃气部分及可能接触燃气的充电部分应具有防引爆性能。其性能和试验方法应符合附录A中A.8.2和A.8.3的要求。
5.2.7　 防护结构

电磁线圈外壳应有防尘、防水的防护结构，并与防爆同时取得认证。

电磁线圈外壳防护结构和防护等级应符合GB 4208的规定。

6　 要求
6.1　 外观

切断阀表面应进行喷、涂防腐防锈等处理，涂层应均匀，色泽一致，无起皮、龟裂、气泡等缺陷。

切断阀及电磁线圈上的标牌、标志及警告标志的安装、粘贴应齐全、端正，不应有划伤、翘脚和脱落，标牌上的内容齐全，字迹清晰无误。

6.2　 承压件强度
承压件应按公称压力的1.5倍进行水压强度试验。试验压力相同的各承压件可组合在一起进行试验，也可单独进行试验。保压时间不小于3min，持续试验时间内应无变形、破裂、渗漏。

6.3　 外密封

承压件和所有连接处应按公称压力的1.1倍进行气压密封试验，保压时间不小于3min，应无可见泄漏。

6.4　 内密封
切断阀阀瓣与阀座之间，阀体内部进、出口之间的隔板做高压气密封和低压气密封试验，在规定时间内，泄漏量不应大于表6的规定。

表6　 阀座泄漏量

	切断阀公称尺寸（DN）
	标准工况空气泄漏量cm3/h（气泡数/min）

	15～40
	15（2）

	50～80
	25（3）

	100～150
	40（5）

	200～250
	60（7）

	300
	100（11）


6.5　 电缆夹紧

在电缆与夹紧装置之间施以拉力，在夹紧装置根部电缆位移量小于6mm，用填料（灌封胶、塑料等）直接夹紧的其填料不得有碎裂、凸起变形。

6.6　 防爆类切断阀的防爆与外壳防护等级认证

对于可从阀体上拆卸的电磁线圈，电磁线圈可单独做防爆、外壳防护认证，电磁线圈与阀体不可拆卸的应整体进行防爆、外壳防护认证，并取得合格证。（具体要求见附录A）

防爆认证按Ⅱ类爆炸性气体环境，温度组别T4（≤135℃），防护等级不小于IP65。

6.7　 流量

6.7.1　 流量系数KVQ
全通径设计的切断阀不必测试流量系数，计算流量或压力损失时，可按直通管段计算。

当切断阀为非全通径结构时，产品应标示出切断阀流量系数KVQ，并且测试流量系数不应低于产品标识值的90%。

6.7.2　 额定流量

切断阀处于开启状态，在规定试验条件下，其空气额定流量不应小于表7的规定
表7　 切断阀额定流量（m3/h)

	公称尺寸（mm)
	15
	20
	25
	32
	40
	50
	65

	额定流量（m3/h)
	5
	10
	16
	27
	40
	60
	100

	公称尺寸（mm)
	80
	100
	125
	150
	200
	250
	300

	额定流量（m3/h)
	140
	200
	300
	400
	700
	1094
	1575

	额定流量为切断阀进出口压差△P=100Pa、基准状态下的流量。


6.8　 紧急切断性能

切断阀紧急切断动作应灵活可靠，切断时间符合4.3.4参数要求。

手动复位装置应灵活可靠、易于操作，要求无卡涩现象。

切断阀宜有切断状态指示和手动切断触发装置。

手动切断触发装置不应使切断阀的自动切断功能失效。

手动切断触发装置应有防护结构，在解除防护后，方可手动操作。

手动复位力≤150 N，力矩≤15 N·m。

6.9　 抗扭力性能

螺纹连接的切断阀，按表8规定的扭矩施加10s后，应无破损、变形，并符合6.4的要求。
表8　 施加扭矩值

	公称尺寸DN(mm）
	15
	20
	25
	32
	40
	50

	扭矩（N·m)
	75
	100
	125
	160
	180
	200


6.10　 抗弯曲性能

螺纹连接的切断阀，按表9规定的弯矩施加10s后，应无破损、变形，并符合6.4的要求。

表9　 施加弯矩值

	公称尺寸DN(mm）
	15
	20
	25
	32
	40
	50

	扭矩（N·m)
	105
	225
	340
	475
	610
	1100


6.11　 抗冲击性能

对于公称尺寸DN≤150的切断阀,按照表10参数进行冲击试验，切断阀不切断为合格。

表10　 冲击试验载荷 
	切断阀规格
	DN≤50
	DN65～DN100
	DN150/DN200
	DN250/DN300

	冲击载荷重量M（kg）
	     0.2
	     0.3
	     0.4
	      0.5


6.12　 耐久性
切断阀在实验室温度条件下经过启闭动作试验，累计次数达到表11的要求后，切断特性应符合6.4、6.8的规定。

表11　 耐久性试验次数

	     工程尺寸
	   DN≤40
	DN50～DN80
	DN100/DN150
	DN200～DN300

	   累计动作次数
	    2000
	     500
	     400
	     200


6.13　 耐用性

6.13.1　 耐高温性

按7.14.1试验后，应符合6.3、6.4、6.8的要求，且不应有破坏涂覆和腐蚀现象。

6.13.2　 耐低温性

按7.14.2试验后，应符合6.3、6.4、6.8的要求，且不应有破坏涂覆和腐蚀现象。

6.13.3　 耐恒定湿热性

按7.14.3试验后，应符合6.3、6.4、6.8的要求。
6.14　 阀位指示开关

宜使用无源阀位指示开关，在切断和复位动作时，阀位开关的触点转换应接触可靠。

6.15　 膜片成品检验

膜片耐压的试验压力为设计压力（见本标准5.2.2）的1.1倍，保压时间不小于10min，保压期间不应漏气。

膜片耐城镇燃气性能试验应符合附录B的规定。

7　 试验方法

7.1　 试验条件

7.1.1　 参比试验大气条件

7.1.1.1　 参比性能试验应在下列大气条件下进行：
a) 环境温度：20℃±2℃；
b) 相对湿度：60%～70%；
c) 大气压力：86kPa～106kPa。

7.1.2　 一般试验大气条件

当试验无必要在参比大气条件下进行时，可在下列大气条件下进行：
d) 环境温度：15℃～35℃；
e) 相对湿度：45%～75%；
f) 大气压力：86kPa～106kPa。

7.1.3　 试验介质

承压件强度试验用介质：温度高于5℃的洁净水（可加入防锈剂）；

承压件密封性试验用介质：干燥空气。

7.1.4　 试验的一般规定

试验时切断阀应按正常工作位置安装或放置。

除另有规定外，试验中不允许敲击或振动被测切断阀。

除仲裁试验外，试验可在一般试验大气条件下进行。

设置值应修正至基准状态。

7.1.5　 试验用仪器仪表的选用。
密封试验用压力表的选用要求：

g) 压力表的量程宜为试验压力的2倍；

h) 压力表的精度不应低于0.4级。

7.1.5.1　 承压件强度试验用压力表的选用要求：

i) 压力表的量程宜为试验压力的2倍；

j) 压力表的精度不应低于1.6级。
抗扭力性能试验、抗弯曲性能试验所用扭力扳手量程为1.5～3倍试验力矩，精度为±1%。

试验用电工仪表精度等级不低于1.5级，测量误差不应超过读数的±4%。
流量系数试验用仪器、仪表应符合表12的规定。

表12　 切断特性和流量系数试验用仪器、仪表

	检测项目
	仪表名称
	规格
	精度或分度值

	压力
	压力表
	根据试验压力范围确定
	0.4级

	
	压力传感器
	
	0.1级

	
	水柱压力计
	
	10 Pa

	大气压力
	大气压力计
	86 kPa～106 kPa
	10 Pa

	流量
	流量计（带修正仪）
	根据试验流量范围确定
	1.5级

	介质温度
	温度计、温度传感器
	0℃～50 ℃
	0.5 ℃

	切断响应时间
	计时器
	—
	0.01s


7.2　 外观检查

环境照度在75～300LUX范围内，用目测法检查是否符合6.1.1、6.1.2的规定。

7.3　 承压件强度试验
试验时应向承压件腔室缓慢增压至所规定的试验压力，保压3min，检查试验结果是否符合6.2的规定。

7.4　 外密封试验
切断阀及其附加装置组装一体后进行气压密封性试验。 切断阀处于开启状态，试验时向各承压件腔室缓慢增压至所规定的试验压力。保压3min。试验压力在试验持续时间内应保持不变。用检漏液进行检查，各部位应无可见泄漏。进行气密性试验时应做好安全防护措施。
7.5　 内密封试验
DN50（含）以上切断阀内密封高压试验：切断阀处于切断关闭状态，入口侧缓慢通入1.5倍最大工作压力的压缩空气，持续时间不小于3min，泄漏量应符合表5的规定。 

DN50（含）以上切断阀内密封低压实验：切断阀处于切断关闭状态，入口侧通入2.5kPa的压缩空气，持续时间不小于3min，泄漏量应符合表5的规定。

DN50（不含）以下切断阀内密封高压试验：切断阀处于切断关闭状态，入口侧缓慢通入1.5倍最大工作压力或15kPa（取其较大值）的压缩空气，持续时间不小于1min，泄漏量应符合表5的规定。

DN50（不含）以下切断阀内密封低压试验：切断阀处于切断关闭状态，入口侧通入600Pa的压缩空气，持续时间不小于1min，检查泄漏量是否符合表5的规定。

7.6　 电缆夹紧试验

电缆夹紧试验见附录A。
7.7　 防爆与外壳防护试验
防爆与外壳防护试验见附录A。
7.8　 流量测试
流量系数KvQ
被测试切断阀需提供以下参数：使用气质、安装条件、阀门类型、阀口通径。

切断阀安装在管道上，选取三种不同压差进行流量测试，取三次的算术平均值作为切断阀的流量系数。流量系数可按GB/T 17213.2规定公式计算或按公式（1）计算：
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式中：

KVQ ---切断阀流量系数；

    Q  ---体积流量，单位为标准立方米每小时（Nm3/h）（15℃、101.325kPa）；

    △P---切断阀进出口压差，单位为千帕（kPa）；

P1  ---切断阀进口绝对压力，单位为千帕（kPa）；

    T1 ---切断阀进口处温度，单位为开尔文（K）；

D ---相对密度（空气=1）。
7.8.1　 额定流量

切断阀处于全开状态，入口侧通入2.5kPa的压缩空气，调整流量使切断阀进出口压差为100Pa，此状态下的流量修正至基准状态，即为额定流量。

7.9　 紧急切断性能试验
型式检验中测试紧急切断性能，切断阀阀体内应为最高工作压力。出厂检验中测试紧急切断性能可空载进行。 

切断阀由电磁线圈控制执行切断动作，切断后进行手动复位。重复切断和复位动作不少于3次，切断机构和复位机构应灵敏可靠，动作一致。检查试验结果是否符合6.8的规定。

7.10　 抗扭力性能试验

7.10.1　 试验要求

试验应采用能够承受表8规定扭矩的接头进行；

确保扭矩测量精度高于1.0%。

7.10.2　 抗扭力性能试验

      抗扭力性能试验装置见图1
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    说明：1—管固定装置    2—管1   3—管2   4—管支撑
图1　 抗扭力试验装置

7.10.3　 抗扭力性能试验步骤

以不超过表8规定的扭矩将管1安装在阀门上，在距离阀门大于或等于2DN的位置将管1固定。

以不超过表8规定的扭矩将管2安装在阀门上。

支撑管2使阀门不受弯矩。

对管2施加表8规定的扭矩，扭矩应持续、平稳、逐渐地施加，当达到表8规定的扭矩后，保持10s。

扭力撤销后检查阀门，应无破损、无变形，检查试验结果是否符合6.4的规定。
7.11　 抗弯曲性能试验
7.11.1　 试验要求

试验应采用能够承受表9规定弯矩的接头进行。

确保弯矩测量精度高于1.0%。

7.11.2　 抗弯曲性能试验

     抗弯曲性能试验装置见图2
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图2　 抗弯曲试验装置

7.11.3　 抗弯曲性能试验步骤

使用抗扭矩试验的同一阀门与相同的连接管。

在距离阀芯轴线1m的位置施加10s的力F，使弯矩达到表9中规定的弯矩值。

撤销应力后检查阀门，应无破损、无变形，检查试验结果是否符合6.4的规定。
7.12　 抗冲击性能试验

7.12.1　 试验装置

抗冲击性能试验装置见图3
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说明：1—刚性支撑  2—被测切断阀  3—冲击吸收板  4—冲击重块

图3　 抗冲击试验装置
7.12.2　 试验步骤

被测切断阀安装在试验装置上，切断阀处于开启状态。按照表10参数进行冲击试验10次，每次应使重块在要求高度自由落下，检查切断阀是否切断。

7.13　 耐久性试验
切断阀处于空载状态，用电信号控制切断并用人工或用辅助测试机械装置将切断阀复位，动作频率为3次/min～6次/min，试验次数按表7执行，要求未出现不切断情况，再进行7.4、7.5试验，检查试验结果是否符合6.3、6.4、6.8的规定。
7.14　 耐用性试验

7.14.1　 耐高温性（运行）试验

将完成耐久性试验后的切断阀放置在试验箱内，电磁线圈的电缆线连接好，调节试验箱温度，使其在20℃±5℃温度下保持30min±5min，然后以1℃/min的速率升温至60℃±2℃，保持16h后，立即按7.4、7.5、7.9进行试验。取出试样，在正常大气条件下放置1h～2h后，目测检查试样是否有破坏涂覆和腐蚀现象，检查试验结果是否符合6.13.1的规定。

7.14.2　 耐低温性（运行）试验

将完成耐久性试验后的切断阀放置在试验箱内，电磁线圈的电缆线连接好，调节试验箱温度，使其在20℃±5℃温度下保持30min±5min，然后以1℃/min的速率降温至-20℃±2℃，保持16h后，立即按7.4、7.5、7.9进行试验。取出试样，在正常大气条件下放置1h～2h后，目测检查试样是否有破坏涂覆和腐蚀现象，检查试验结果是否符合6.13.2的规定。

7.14.2.1　 耐恒定湿热性（运行）试验

将完成耐低温（运行）试验后的切断阀放置在试验箱内，电磁线圈的电缆线连接好，调节试验箱温度，使其在20℃±5℃温度下保持30min±5min，然后以1℃/min的速率升温至40℃±2℃，再加湿至相对湿度90％～95％，保持16h后，立即按7.4、7.5、7.9进行试验。检查试验结果是否符合6.13.3的规定。
7.15　 阀位指示开关试验

装有阀位指示开关的切断阀，在开启状态和切断状态分别用万用表检测常闭、常开触点的通断，检查试验结果是否符合6.14的规定。在切断阀做完耐用性试验后，再进行触点的通断检测，检查试验结果是否符合6.14的规定。

7.16　 膜片成品试验
7.16.1　 膜片耐压试验

膜片应和托盘（或相应的工装）组合在一起后在试验工装内进行试验，试验工装应使膜片处于最大有效面积的位置，且膜片露出托盘（或相应的工装），膜片的运动部分不应受试验工装限制。试验时应向膜片的高压侧缓慢增压至所规定的试验压力，保压时间不应小于10min，检查试验结果是否符合6.15.1的规定。

7.16.2　 膜片耐城镇燃气性能试验

膜片应按6.15.2的要求试验并符合附录B的规定。

8　 检验规则
切断阀检验分出厂检验、型式检验。

8.1　 检验项目

    切断阀检验项目如表13所示。
表13　 检验项目
	序号
	项目名称
	要求
	试验方法
	型式检验
	出厂检验

	1
	外观
	6.1
	7.2
	△
	△

	2
	承压件强度
	6.2
	7.3
	△
	△

	3
	外密封
	6.3
	7.4
	△
	△

	4
	内密封
	6.4
	7.5
	△
	△

	5
	电缆夹紧
	6.5
	7.6
	△
	-----

	6
	防爆与外壳防护
	6.6
	7.7
	△
	-----

	7
	流量系数
	6.7.1
	7.8.1
	△
	-----

	8
	额定流量
	6.7.2
	7.8.2
	△
	-----

	9
	紧急切断性能
	6.8
	7.9
	△
	△

	10
	抗扭力性能
	6.9
	7.10
	△
	-----

	11
	抗弯曲性能
	6.10
	7.11
	△
	-----

	12
	抗冲击性能
	6.11
	7.12
	△
	-----

	13
	耐久性
	6.12
	7.13
	△
	-----

	14
	耐高温性
	6.13.1
	7.14.1
	△
	-----

	15
	耐低温性
	6.13.2
	7.14.2
	△
	-----

	16
	耐恒定湿热性
	6.13.3
	7.14.3
	△
	-----

	17
	阀位开关试验
	6.14
	7.15
	△
	-----

	18
	膜片耐压试验
	6.15.1
	7.16.1
	△
	-----

	19
	膜片耐城镇燃气性能试验
	6.15.2
	7.16.2
	△
	-----


8.2　 出厂检验

 每台产品在出厂之前均应进行出厂检验。出厂检验项目按表13的规定。

8.3　 型式检验

8.3.1　 有下列情况之一时，应进行型式检验；

k) 新产品试制定型鉴定；

l) 转厂生产的试制定型鉴定；

m) 正式生产后，如结构、材料、工艺有较大改变可能影响产品性能时；

n) 产品停产两年后恢复生产时；

o) 出厂检验结果与上次型式检验有较大差异时；

p) 国家质量监督机构提出进行型式检验要求时。

型式检验项目按表13的规定。

型式检验抽样数量和抽样基数应符合下列要求:
q) 型式检验抽样为随机抽样；

r) 抽样数量不应少于2件；

s) 抽样基数不应少于5件。

9　 标志、标签、使用说明书
9.1　 标志、标签

9.1.1　 铭牌标志

切断阀上应在明显部位设置固定铭牌。其内容应包括：

t) 产品名称和型号；
u) 公称尺寸；
v) 公称压力；
w)  “Ex”标志、防爆型式和等级；
x) 防爆合格证号；
y) 额定电压和频率；
z) IP防护等级；             

aa) 最高工作压力；        

ab) 工作介质；     

ac) 产品编号；  

ad) 出厂日期；
ae) 制造厂名称和商标。
9.1.2　 警告标志

隔爆型电磁切断阀应设有“断电后开盖”或“通电时不允许开盖”的警告标志。

9.1.3　 阀体标志

阀体上应按GB/T12220和JB/T106标识出DN、PN 、流向箭头、炉（批）号、材料牌号标志，阀体过小不易铸造（压铸、锻造）上述标志时允许用压印或附加标牌的方式表示 。

9.2　 使用说明书

产品出厂时应附有产品使用说明书，应包括下列内容：

af) 产品结构简图和工作原理；

ag) 技术参数，除标牌标注的参数外，还应包括：

—— 工作环境温度范围和介质温度范围；

—— 功率、额定流量（流量系数）、切断时间和重量。
ah) 产品安装和接线说明；
ai) 产品使用注意事项；
aj) 产品的维修、保养和质量保证期限；

ak) 常见故障及排除方法；
al) 特别注意事项和警示说明。
10　 包装、运输、储存
10.1　 包装

切断阀的包装应符合GB/T 13384的规定，随产品发送的文件和资料应包括下列各项：

am) 产品使用说明书；

an) 产品质量合格证；

ao) 装箱清单。

10.2　 运输

切断阀在整体包装后，应适合陆路、水路及空中运输与装卸要求。运输过程中，应防止剧烈振动、雨淋及化学物品的侵蚀，严禁抛掷、碰撞等。

10.3　 储存

切断阀应包装后储存。

切断阀及其部件应储存在通风、干燥、防雨、无腐蚀介质的库房内，并应离地、离墙15cm以上，储存期限3年，并应有入库日期登记。
附　录　A 
（规范性附录）
电磁线圈技术要求

A.1　 范围

A.1.1　 本技术要求规定了电磁线圈的技术要求及检验方法。

A.1.2　 本技术要求适用于与电磁式燃气紧急切断阀配套并使用在Ⅱa类爆炸性气体环境的防爆电磁线圈。
A.2　 定义和符号

工作温度  service temperature

设备在额定运行时所达到的温度。

外壳防护等级（IP）  degree of protection of enclosure（IP）

代码前面加符号IP，用以表明电气设备外壳：
—— 防止人员触及外壳内部带电部件和活动部件（光滑的转轴及类似件除外）；

—— 防止固体外物进入设备内部；

—— 防止液体侵入电气设备内部。

电缆引入装置  cable entry

允许将一根或多根电缆或光缆引入电气设备内部并能保证其防爆型式的装置。
额定值  rated value

由制造厂给定的用以规定设备、装置或元件工作条件的一组数值。

控制型式  controlling form

常开型、常闭型。

A.3　 基本要求

A.3.1　 额定电压应符合本标准4.3.5的要求。

A.3.2　 电流

用电源直接带动线圈产生电磁力的应标明最大电流。

用电容放电获得电磁力的应标明放电电流。

内部有电路等电子组件的要标明静态功耗。

A.3.3　 工作环境条件

  环境温度：－20℃～+60℃

  相对湿度：5%～95%

A.3.4　 防爆型式应在以下四种型式中选择，并应符合相关标准要求：
—— 隔爆外壳“d”；
—— 增安型“e”；
—— 本质安全型“i”；
—— 浇封型“m”。
A.4　 材料要求

    电磁线圈外壳材料按GB 3836.1中非金属外壳和外壳的非金属部件、金属外壳和外壳的金属部件的要求执行。

A.5　 产品结构

A.5.1　 电磁线圈壳体内部元件安装浇封前的机械安装间距，应满足GB 3836.9中7.2.3可靠隔离距离即表1中选电压≤400V最小间距1mm的要求。

A.5.2　 电磁线圈壳体内部自由表面按7.4.2表3“mb”保护等级选自由表面≤2cm3。

A.5.3　 电磁线圈壳体内部复合物的厚度满足 7.4.4带塑料外壳的“m”设备中非封闭塑料外壳，粘接外壳至复合物中选a+t≥1mm的规定。

A.6　 外壳防护性能

A.6.1　 产品防护等级根据GB 4208《外壳防护等级（IP代码）》规定的方法试验，应达到IP65。

A.6.2　 防止固体异物进入的试验方法按GB 4208中13.4、13.6进行。
   防水试验按GB 4208，14.1表中第二位数字特征为5的试验方法以及14.2.5的实验进行。

A.7　 电缆引入装置夹紧试验

A.7.1　 线圈通过电缆与外部连接，电缆引入装置应符合GB 3836.1中16和附录A（规范性附录）电缆引入装置的附加要求。

A.7.2　 试验方法

试验方法见图4，通过实验工装将电缆引入口向下放置，电缆呈铅直状态，长度1米，末端下坠砝码（重物）使电磁线圈电缆承受向下拉力（以N为单位），为圆形电缆时，20倍芯轴或电缆直径（以mm为单位）；为非圆形电缆时，6倍电缆周长（以mm为单位）。并在夹紧装置出口端做上水平线装标记，测量标记到出口的距离L，一小时后再次测量标记至出口的距离H，要求H-L≤6mm，检查试验结果是否符合6.5的规定。
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图A.1　 电缆引入装置夹紧试验
A.7.3　 检验要求

在进行电缆引入装置的夹紧试验后，芯轴或电缆样品位移量不超过6mm，则认为该引入装置合格，且目测应观察不到对削弱防爆性能的复合物的损坏，例如复合物裂缝，浇封元件的暴露、粘着性损坏。

A.8　 防爆性能

A.8.1　 防爆型电磁线圈的性能及选用范围应符合GB 3836和GB 50058标准的规定。其防爆性能由国家指定的检验机构进行检验，防爆等级不应低于ⅡBT4，防护等级不小于IP65。 

A.8.2　 非防爆型电磁线圈的防引爆性能的结构尺寸安全间隙（MESG）不应大于0.5mm（H2熄火距离）。

A.8.3　 非防爆产品零部件检验，由制造厂检验部门采用防引爆测试系统按下列规定进行防引爆性能检验：

A.8.3.1　 防引爆测试系统应符合下列规定：

ap) 测试系统的结构、尺寸和容积应满足测试要求；

aq) 防引爆测试系统内的测试气体（H2)在空气中的浓度应为19～23%（V%)；

ar) 测试系统应设置防爆泄压门，测试系统泄压面积应按GB 50016规定的爆炸危险厂房泄压面积计算公式计算（介质为H2)；

as) 测试系统中应采用能自行复位的上启式防爆泄压门；

at) 测试容器压力Pj=50～100Pa（配气时）；气密性净压值Pj=0（配气完成后）；

au) 被测阀门类型：DN50以下（含）电磁式燃气紧急切断阀；

A.8.3.2　 试验方法

av) 配气方法：
上下水封槽充水，开启进出口截止阀，按容器容积及氢气浓度计算氢气量，并通过湿式流量计计量后进入容器；配气完成后，关闭气体进出口截止阀。

aw) 切断阀状态：切断阀开启并在容器内放置1h以上。

ax) 切断阀反复进行2次以上的开关操作，确认是否引爆。
A.8.3.3　 防引爆测试系统如图5所示：
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说明：

1--气体出口； 2--截止阀； 3--下水封槽； 4--容器及固定圈； 5--上水封槽； 6--泄压盖； 7--防护网板； 8--被试切断阀； 9--气体出口； 10--截止阀； 11--湿式流量表； 12--U型压力计； 13--氢气减压器；14--氢气瓶角阀； 15--氢气瓶； 16--弹簧； 17--泄压底盘； 18--电路密封口； 19--电路开关。
图A.2　 防引爆试验系统                          

A.9　 防爆型电磁线圈应符合下列要求：

A.9.1　 电源电压：

切断阀在工作压差范围内，当交流电电压在额定值的85%和110%时，直流电电压在额定值的90%和110%时，电磁线圈应能正常动作，切断阀切断和开启动作灵活，无异常声响。

A.9.2　 绝缘电阻：

在温度为15℃～35℃，相对湿度不大于85%的环境条件下，电磁线圈不接通电源，线圈接线端短路，然后用直流电压为500V的绝缘电阻测定电磁线圈接线端与金属外壳（阀体）间的绝缘电阻不应小于20MΩ。

A.9.3　 绝缘强度

电磁线圈不接通电源，线圈接线端短路，然后在输出功率不小于0.25KVA，电源频率为50Hz的高压试验装置上进行。试验时间应使试验电压由零平稳地上升到规定值，并保持1min，线圈接线端与金属外壳（阀体）不应出现击穿或飞弧现象。 

A.9.4　 湿热环境影响

在温度为25℃～40℃，相对湿度93%的环境条件下，经2个周期交变湿热试验，电磁线圈接线端与金属外壳的绝缘电阻不应小于2 MΩ。湿热试验后，恢复到正常工作条件时，其绝缘强度应符合A.9.3的要求。

A.9.5　 线圈允许温度

电磁线圈在额定电压和环境温度-20℃～60℃条件下，电磁线圈的温升达到的最高允许温度不应大于135℃。

A.10　 极限温度测定
极限温度测定按GB 3836.9中6.3执行。
A.11　 耐热试验
耐热试验按GB 3836.9中8.2.3.1执行。
A.12　 抗冲击试验
抗冲击试验按GB 3836.1中第26.4.2执行。

A.13　 复合物吸水性试验

在3个干燥的复合物样品上进行该试验。样品应是直径为50mm±1mm、厚度为3mm±0.2mm的圆形。样品在称重后浸入温度为23℃(温度漂移范围0～+2K）的水中24h，然后从水中取出擦干，再称其质量，增加的质量不得超过1%。

A.14　 使用寿命

产品的使用寿命应满足所配电磁式燃气紧急切断阀机械部分的使用寿命。

A.15　 检验型式

A.15.1　 出厂检验

每台产品需经过制造厂家质量检验部门检验合格后才能出厂，出厂检验项目为A.7，A.9.2，所有检验项目合格，判定产品出厂检验合格。

A.15.2　 型式检验

有下列情况之一时，应进行型式检验：

ay) 新产品的试制定型鉴定；

az) 产品正式生产后，结构、材料、工艺有较大变化，可能影响产品性能时；

ba) 产品防爆和防护等级认证有效期满时；

bb) 国家质量技术监督机构提出进行型式检验的要求时。

型式检验项目为A.6～A.13，所有项目合格，判定产品型式检验合格。

A.16　 铭牌、包装和储存

A.16.1　 铭牌
电磁线圈部分为独立产品时，铭牌上应有如下内容：

bc) 有明显的“Ex”标志；

bd) 产品名称和型号；

be) 防爆合格证号；

bf) 防爆型式和等级；

bg) 防护等级（IP）；

bh) 清理方法提示；

bi) 制造厂名称和商标；

bj) 控制型式；

bk) 额定电压。

bl) 使用环境温度；

bm) 警告标志。

电磁线圈的铭牌内容可在切断阀的铭牌上标明。也可在阀体部分和电磁线圈部分分别标明。

A.16.2　 包装

产品使用纸盒包装，包装盒的技术要求应符合GB/T 15464的规定。包装盒外侧的包装储运图示标志应符合GB/T 191的规定。

随同产品的技术文件有：

bn) 产品出厂合格证；

bo) 产品使用说明书；

bp) 产品保修卡；

bq) 包装单。

A.16.3　 储存

产品应储存在环境温度为－20℃～+40℃，相对湿度不大于90%，通风且不应含有腐蚀性气体的室内。
附　录　B 
（规范性附录）
橡胶材料物理机械性能

橡胶材料物理机械性能，见表B.1。
表A.1　 橡胶材料物理机械性能
	项目
	单位
	指标

	拉伸强度（最小）
	MPa
	7.0

	扯断伸长度（最小）
	%
	300

	压缩永久变形（常温）
	%
	20

	国际硬度或邵尔A
	IRHD或度
	由制造单位确定

	回弹性（最小）
	%
	30

	热空气老化70℃×72h强度变化（最大）
	%
	－15

	脆性温度（最大）
	℃
	－30

	标准室温下液体浸泡72h，取出后5min内
	体积变化（最大）
	%
	±15

	
	重量变化（最大）
	%
	±15

	在干燥空气中放置24h
	体积变化（最大）
	%
	±10

	
	重量变化（最大）
	%
	±10

	注：工作介质为天然气、管道液化石油气和液化石油气混空气的膜片用正戊烷（A溶液）浸泡。

工作介质为人工煤气的膜片用B溶液浸泡。

B溶液成分为70%（体积比）异辛烷与30%（体积比）甲苯混合液。


附　录　C 
（资料性附录）
橡胶件储存要求

C.1　 橡胶件保质期。
橡胶件保质期从其生产日期开始计算。
C.2　 库房保质期

C.2.1　 橡胶件库存条件

橡胶件应存放于密闭的、不透明的、充满氮气的容器内保管；

库房内应避免太阳光直照，温度不应高于30℃，湿度不应大于70%。

C.2.2　 库存期
库存期不宜大于12个月
C.3　 橡胶件的周转期

C.3.1　 橡胶件随切断阀制造、装配、试验等，周转过程不应超过3个月；

C.3.2　 切断阀在库房存放期间，应避免太阳光直照，其进、出口应封闭。保存期不应超过3年。
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